

(20519)

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 7

NS-3268

B.A.LL.B. Xth Semester Examination, May-2019

LAND LAW OF U.P.

(BL-911)

(New)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NA-360

(1)

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Abadi in U.P. Revenue Code, 2006.

उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत आबादी को परिभाषित कीजिए।

2. What do you mean by Family under U.P. Revenue Code 2006 ?

उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत परिवार से क्या समझते हैं ?

3. Define Revenue Court in U.P. Revenue Code, 2006.

उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत राजस्व न्यायालय को परिभाषित कीजिए।

4. Define Taungya plantation.

टोंगिया रोपवनी को परिभाषित कीजिए।

Or

(अथवा)

Define 'Grove Land'.

वाग भूमि को परिभाषित कीजिए।

NA-360

(2)

5. What do you mean by 'Intermediary' ?

'मध्यवर्ती' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer in required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Who can surrender his holding ? What procedure is to be adopted for surrender ?

अपनी जोत को कौन समर्पण कर सकता है ? जोत समर्पण के लिए क्या प्रक्रिया है ?

7. What is Gram Panchayat ? How is it constituted ? Explain its powers and functions.

ग्राम पंचायत क्या है ? इसका कैसे गठन होता है ? इसके कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

NA-360

(3)

Turn Over

8. Discuss the ownership of land and other properties under the U.P. Revenue Code, 2006.

उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत भूमि और अन्य सम्पत्तियों के स्वामित्व की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the aims and objects of U.P. Revenue Code, 2006 and U.P. Revenue Code Rules, 2016 ?

उत्तर प्रदेश राजस्व संहिता, 2006 एवं उत्तर प्रदेश संहिता नियमावली, 2006 का उद्देश्य एवं अभिप्राय क्या है ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

NA-360

(4)

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by 'Boundary marks' ? What is the procedure for deciding the boundary disputes ?

'सीमा चिह्न' से आप क्या समझते हैं ? सीमा चिह्न के विवाद (झगड़ों) के निस्तारण में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

10. State the general order of succession when a Bhumidhar with transferable right and a Bhumidhar with non-transferable rights are dying.

हस्तांतरणीय भूमिधर एवं अहस्तांतरणीय भूमिधर के अधिकारों की मृत्यु पर उत्तराधिकार के सामान्य क्रम का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by the term Revenue Court and Revenue officer ? Is there any distinction between the two ?

राजस्व न्यायालय और राजस्व अधिकारी हैं ? इन दोनों के मध्य अन्तर

11. What is a special procedure to remove a trespasser from Gram Sabh land ? Describe the procedure for removing a trespasser from Gram Sabh land.

12. Write short notes on the following :
(a) Penalty for encroachment
(b) Penalty for cutting of trees
(c) Damages for destruction of boundary marks.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (अ) अतिक्रमण आदि के लिए दंड
- (ब) अतिक्रमण के रूप से वृक्षों के काटने के लिए दंड
- (स) सीमा चिह्नों के नाश के लिए दंड

13. State the land held by **Bhumi** liable to payment of land revenue

भूमिधर द्वारा भूत भूमि पर चु-द-के भूगलान के दायित्व का वर्णन कीजिए।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

{ 7 }

NA-360

<https://www.ccsustudy.com>